汇冠股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-192

1、对公司经营成果的影响

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2012 年 1 月 1 日完成，本次交易

前后，上市公司 2012 年度、2013 年 1－9 月的经营成果情况、盈利能力指标情

况对比如下：

单位：万元

项目
2013 年 1-9 月 2012 年度

备考数据 实际数据 备考数据 实际数据

营业收入 64,640.29 7,376.30 65,360.55 14,136.97

营业成本 50,668.21 4,992.54 48,638.31 8,769.60

营业利润 3,908.45 -1,112.92 5,630.99 1,050.56

利润总额 4,392.75 -604.23 5,981.24 1,428.53

净利润 3,540.81 -711.20 5,045.19 1,232.07

近年来，得益于下游行业移动智能终端的蓬勃发展，标的公司旺鑫精密智能

终端结构件业务发展迅猛。根据备考合并利润表，本次重组完成后，得益于标的

公司旺鑫精密盈利能力较强的移动智能终端结构件业务，公司 2012 年度和 2013

年 1-9 月备考盈利能力较重组前显著提升，2013 年 1-9 月营业收入较重组前增

长 776.32%，净利润实现扭亏为盈，增加 4,312.01 万元。

2、对公司盈利指标的影响

项目
2013 年 1-9 月 2012 年度

备考数据 实际数据 备考数据 实际数据

毛利率 21.62% 32.32% 25.58% 37.97%

净利润率 5.48% -9.46% 7.72% 8.72%

归属于公司普通股股东的净利润

加权净资产收益率
3.05% -2.45% 4.25% 4.17%

在盈利指标方面，根据备考合并利润表，本次重组完成后，公司净利润率、

归属于公司普通股股东的净利润加权净资产收益率有所提高，公司整体盈利能力

明显提升、持续盈利能力有所增强。

3、本次交易后上市公司盈利能力变化情况

根据立信会计师出具的信会师报字（2014）第 210008 号《备考合并盈利预

测审核报告》，按照本次交易完成后的架构编制的上市公司备考盈利预测财务数

据如下：

汇冠股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-193

单位：万元

项目
2012 年度

实际数

2013 年度预测数
2014 年度预

测数 1－9 月实际

数

10－12 月

预测数

2013 年合计

数

一、营业收入 65,360.55 64,640.29 34,571.02 99,211.31 146,539.34

二、营业利润（亏损

以“-”填列）
5,630.99 3,908.45 2,523.25 6,431.70 12,008.42

三、利润总额（亏损

总额以“-”填列）
5,981.24 4,392.75 2,789.94 7,182.69 12,008.42

四、净利润（净亏损

以“-”填列）
5,045.19 3,540.81 2,212.80 5,753.61 10,124.33

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易前后重要指标的变化

本次交易前后重要财务指标的变化参见本章“四、本次交易前后上市公司

的财务状况、盈利能力及未来趋势分析”。

（二）人员安排

本次交易完成后，标的公司的有关在职员工的劳动关系不变，标的公司应

继续执行与其员工签署的劳动合同。

（三）董事安排及标的公司财务总监任免

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定，本次交易完成后一个月

内，上市公司董事会应提名王文清为上市公司董事，并将该提名议案交由上市

公司股东大会表决。

王文清承诺：“本次交易完成后，本人将遵守《发行股份及支付现金购买资

产协议》的约定，由上市公司董事会提名本人为上市公司董事；同时，本人将提

名不超过 1 名独立董事人选；除此之外，本人不再自己提名或要求他人提名董

事人选。”

汇众成投资、陈乃雄和陈有贤承诺：“本次交易完成后，本人/本公司将不

会自己提名或要求他人提名董事人选。”

汇冠股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-194

标的公司财务负责人由汇冠股份委派或任命，该等人员直接向汇冠股份汇

报工作，接受汇冠股份垂直管理，其薪酬由汇冠股份支付。

（四）主营业务和可持续发展能力的影响

1、进一步丰富公司产品种类，提高公司智能终端部件整体提供能力

[…]

为，该预测是在这些假设的基础上恰当编制的，并按照企业会计准则编制基础的

规定进行了列报。

1、备考盈利预测报告的编制基础

备考合并盈利预测报告以公司业经立信会计师审计的2012年度、2013年1-9

月的备考合并经营业绩为基础，根据 2013 年 10-12 月、2014 年度公司和旺鑫精

密的生产经营计划、各项业务收支计划、已签订的销售合同及其他有关资料，考

虑市场和业务拓展计划，本着谨慎性原则，经过分析研究而编制的。该盈利预测

已扣除企业所得税，但未计不确定的非经常性项目对公司获利能力的影响。编制

汇冠股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-209

备考合并盈利预测时所采用的会计政策及会计估计方法遵循了国家现行的法律、

法规、新颁布的企业会计准则的规定，在各重要方面均与公司实际采用的会计政

策及会计估计一致。

本盈利预测报告的前提是：假设公司目前已签订的销售合同都能按时按计划

履行。

2、备考盈利预测报告的基本假设

（1）公司遵循的我国现有法律、法规、政策和所在地经济环境无重大变化；

（2）公司遵循的税收制度和有关税收优惠政策无重大变化；

（3）公司经济业务所涉及的国家和地区目前的政治、法律、经济政策无重

大变化；

（4）国家现行外汇汇率、银行信贷利率在正常的范围内变动；

（5）公司所属行业及市场状况不发生重大变化，生产经营计划能如期实现；

（6）公司产品市场不发生根本性变化，主要原材料的供应不产生严重困难，

主要产品销售价格及主要原材料的供应价格无重大变化；

（7）公司已签订的主要合同及所洽谈的主要项目能基本实现；

（8）公司重要经营计划及财务预算能够完成，各项重要业务的预定目标能

够实现；

（9）公司核心技术的预期使用方式未发生重大变化，不因不可预期的重大

技术进步而面临减值或淘汰；

（10）公司的法人主体及相关的组织机构和会计主体不发生重大变化；

（11）本公司高层管理人员无舞弊、违法行为而造成重大不利影响；

（12）无其他不可预见因素和人力不可抗拒因素造成的重大不利影响。

3、特定假设

备考合并盈利预测报告是假设本公司于 2012 年 1 月 1 日已取得旺鑫精密

汇冠股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-210

100%的股权，以此假定的公司架构为会计主体而编制。

4、备考盈利预测表

单位：万元

2012 年度

实际数

2013 年度预测数 2014 年度

预测数 1－9 月实

际数

10－12 月

预测数

2013 年合

计数 一、 营业收入 65,360.55 64,640.29 34,571.02 99,211.31 146,539.34

  减：营业成本 48,638.31 50,668.21 27,203.84 77,872.05 114,972.63

  营业税金及附加 496.36 389.27 306.79 696.06 1,055.24

  销售费用 2,615.57 1,801.91 1,019.04 2,820.95 4,211.25

  管理费用 7,534.11 7,025.56 3,049.48 10,075.04 12,169.51

  财务费用 -100.76 366.21 115.20 481.41 1,148.48

  资产减值损失 545.97 480.68 353.42 834.10 973.81

  加：公允价值变动

收益（损失以“-”

填列）

  投资收益（损失

以“-”填列）

  其中：对联营企

业和合营企业的投

资收益

二、 营业利润（亏损以

“-”填列）

5,630.99 3,908.45 2,523.25 6,431.70 12,008.42

  加：营业外收入 444.56 637.04 271.59 908.63

  减：营业外支出 94.31 152.74 4.90 157.64

   其中：非流动

资产处置损失（收

益以“-”填列）

16.93 75.07 3.60 78.67

三、 利润总额（亏损总

额以“-”填列）

5,981.24 4,392.75 2,789.94 7,182.69 12,008.42

  减：所得税费用 936.05 851.94 577.14 1,429.08 1,884.09

四、 净利润（净亏损以

“-”填列）

5,045.19 3,540.81 2,212.80 5,753.61 10,124.33

  其中：归属于母公

司所有者的净利润

5,045.19 3,540.81 2,212.80 5,753.61 9,878.53

  少数股东损益   245.80

汇冠股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

（草案）

1-1-1-211

第十一章同业竞争与关联交易

一、本次交易对同业竞争的影响

（一）本次交易完成后与控股股东、实际控制人同业竞争情况

1、本公司主营业务

本次交易前，公司主要从事智能终端关键部件触摸屏的研发、设计、生产及

销售，主要产品为红外式触摸屏、光学影像式触摸屏，以及下游延伸产品交互式

电子白板。本次交易标的公司旺鑫精密主要从事智能终端结构件的研发、设计、

生产及销售，主要产品为智能手机、平板电脑精密结构件。

本次交易完成后，旺鑫精密将成为本公司全资子公司，公司主营业务并没有

改变，而产品线将从智能终端关键部件触摸屏延伸至智能终端结构件生产，有利

于进一步整合优势资源、提升本公司整体竞争实力。

2、控股股东及实际控制人业务情况

本次交易前，公司的控股股东为北京丹贝，北京丹贝持有公司 2,786.94 万

股，持股比例为 38.81%。刘新斌持有北京丹贝 100%股权，是公司的实际控制人。

截至本报告书签署日，公司控股股东北京丹贝及其实际控制人刘新斌控制的

企业除汇冠股份及其子公司外，还包括福万方实业。

北京丹贝的情况如下：